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Annotasiya: Ushbu maqolada Inklyuziv ta’lim tashkillanishi to’g’risida va  

O’zbekistonda inklyuziv ta’limning rivojlanishi bosqichlari, rivojlantiruvchi omillar  

borasidagi fikrlar  yoritilgan.  

Kalit so’zlar: inklyuziv ta’lim , reablitatsiya , korreksiya, rezurs oqituvchi , normativ 

huquqiy, umumiy o’rta ta’lim, tayanch-korreksion, inklyuziv sinf, tyutor .  

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining «0‘zbekiston Respublikasi xalq ta’limi 

tizimini 2030-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasini tasdiqlash to‘g‘risida»gi Farmonida ham 

mamlakatimizda umumiy o‘rta va maktabdan tashqari taTimni tizimli isloh qilishning ustuvor 

yolnalishlaridan biri sifatida inklyuziv ta’limni rivojlantirish belgilangani fikrimizning yorqin 

dalilidir. Respublikamizda 1996-yildan boshlab maxsus ta’limga muqobil boigan yangi 

yo‘nalish maktablari - inklyuziv maktablari shakllana boshladi. Amalga oshirilgan loyihalarda 

turli soha vakillari, hamjamiyat ishtirokchilarining yakdil sa’y-harakatlari natijasida erishilgan 

yutuqlar alohida e’tiborga muhtoj bolalar abilitatsiyasi va reabilitatsiyasi darajasining 

yuqorilashuviga, ulardagi mavjud muammoning erta korreksiya qilinishi orqali erta ijtimoiy 

moslashuvlariga samarali ta’sir ko‘rsatayotgani kuzatildi. 0‘zbekiston Respublikasi 

Prezidentining “Nogironligi bo’lgan shaxslami davlat tomonidan qoilab-quwatlash tizimini 

tubdan takomillashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi Farmonida 2017-2021- yillarda 0 

‘zbekiston Respublikasini rivojlantirishning beshta ustuvor yo‘nalishi bo'yicha Harakatlar 

strategivasida belgilangan vazifalarga muvofiq nogironligi boigan shaxslami qoilab-

quwatlashga yo‘naltirilgan ishlaming samarali yechimlarini nazarda tutayotganini kuzatamiz.   

O’ZBEKISTONDA UMUMTA’LIM MAKTABLARIDA

INKLYUZIV TA’LIMNING RIVOJLANISH BOSQICHLARI

Turgʻunboyeva Zulxumor Ibrohimjon qizi 

Qo’qon Davlat Pedagogika Instituti

Inklyuziv ta’lim kafedrasi o’qituvchisi



 

  

 

Volume 2, | Sep _ 2023

https://sciencepromotion.uz 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “Alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarga 

ta’lim-tarbiya berish tizimini yanada takomillashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida” 2020-yil 

13-oktabrdagi PQ-4860-sonli qarori hamda O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar 

Mahkamasining “Alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarga ta’lim berishga oid normativ-

huquqiy hujjatlarni tasdiqlash to‘g‘risida” 2021-yil 12oktabrdagi 638-sonli qarorining 1-

ilovasi “Umumiy o‘rta ta’lim tashkilotlarida inklyuziv ta’limni tashkil etish tartibi to‘g‘risida” 

gi hujjatlarga muvofiq umumta’lim muassasalarida tashkil etiladigan inklyuziv hamda 

boshlang‘ich tayanch korreksion sinflarda faoliyat olib boradigan maxsus o‘qituvchi 

o‘quvchilarga individual ta’lim dasturlarini o‘zlashtirishga yordam ko‘rsatish, o‘quvchilar 

bilan individual ta’lim dasturlarini o‘zlashtirish, nuqsonlarni tuzatish (korreksiya) va ular bilan 

bog‘liq bola rivojlanishining o‘ziga xosliklarini bartaraf etish ishlarida, barcha darslarda, 

sinfdan tashqari va boshqa tadbirlarni amalga oshirishi ta’kidlab o‘tilgan.  

O‘zbekiston taraqqiyotining besh tamoyilidan birining kuchli ijtimoiy siyosat sifatida 

belgilanishi, mamlakatimizda u yoki bu nogironlikka mansub, ijtimoiy qoilab-quwatlanishga 

ehtiyojmand shaxslarga boigan kengqamrovli, tegishli kompleks yondashuvlaming maqsadli 

amalga oshirilishi orqali ular hayotini farovonlashtirib borilishi maqsadi sari qadam 

tashlanayotganining yorqin dalilidir. Alohida yordamga muhtoj boigan bolalaming taiim olish 

jarayonini isloh qilib borish, rivojlanish darajasidan qat’i nazar, har bir davlat va jamiyat oldida 

turgan masaladir. Alohida yordamga muhtoj bolalar va o‘smirlaming ijtimoiy hayotda 

munosib tarzda o‘z o‘mini topishi, shuningdek, ushbu jarayonda bevosita ishtirok etishi uchun 

ta’limni tolaqonli o‘zlashtirishi hamda uningzamirida muayyan kasb-hunami egallay olish 

lozim.   

Inklyuziv so‘zi - (inklyuziya – inglizcha [inсlusion] - uyg‘unlashish) degan ma’noni 

bildiradi. Hamkorlikdagi ta’lim tizimi bo‘lib, butun dunyo hamjamiyati tomonidan eng 

insonparvar va eng samarali ta’lim sifatida tan olingan. Inklyuziv ta’limning maqsadi: alohida 

ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan o‘quvchilar uchun maktabda maxsus vosita va metodlarni qo‘llash 

orqali maxsus pedagoglarni jalb etgan holda to‘siqsiz moslashtirilgan ta’lim muhitini yaratish, 

ularning jamiyatga samarali moslashuvi hamda to‘laqonli uyg‘unlashuviga xizmat qiladi.  
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Inklyuziv ta’lim - alohida ta’lim ehtiyojlari va individual imkoniyatlarning xilma-

xilligini hisobga olgan holda umumta’lim muassasalarida barcha uchun teng imkoniyatlarni 

ta’minlagan holda beriladigan ta’lim tizimidir. Inklyuziv ta’lim umumta’lim maktablarida sinf 

sifatida tashkil etiladi, sog‘lom o‘quvchilar bilan bir qatorda alohida ta’limga ehtiyoji bo‘lgan 

o‘quvchilar birga bir sinfda ta’lim-tarbiya oladilar va “Inklyuziv ta’lim sinfi” deb ataladi. 

Umumta’lim maktabida alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bir xil nuqsonli 812 nafar o‘quvchi 

alohida bir sinfda ta’lim-tarbiya oladi va ushbu sinf “Boshlang‘ich tayanch korreksion sinfi” 

deyiladi.  

Inklyuziv ta’lim hamkorlikdagi ta’lim bo‘lib, u barcha maktab jamoasini, maxsus 

o‘qituvchini, psixologlarni, keng jamoatchilik hamda tyutorlarni qamrab oladi. Ularning 

orqasida hozirgi kunda yangi lug‘at so‘zi hamda yo‘nalish sifatida tyutor jumlasi kirib 

kelmoqda. Avvalambor, “tyutor” tom maʼnoda ustoz, murabbiy, instruktor-yoʻl koʻrsatuvchi 

maʼnolarida qoʻllaniladi. Tyutor birinchi navbatda, maʼlum bir sohaning mutaxassisi boʻlib, 

uning asosiy vazifasi talabaga muayyan bilim va koʻnikmalar berishdan iboratdir. Inklyuziv 

ta’limda alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarga individual ta’lim dasturlarini 

o‘zlashtirishda maxsus pedagoglar va tyutorlar (yordamchi pedagog xodimlar) yaqindan 

ko‘maklashadi. Inklyuziv ta’lim tizimi joriy qilingan umumta’lim muassasalariga tyutor 

(yordamchi pedagog xodim) sifatida tegishli malakaga ega volontyorlar va oliy ta’lim 

muassasalarining pedagogika yo‘nalishidagi yuqori kurs talabalari pedagogik amaliyot 

davrida ixtiyoriylik asosida jalb qilinadi.  

Biz rivojlanishida muammosi bo‘lgan bolalar bilan ishlaydigan insonparvar 

o‘qituvchining eng muhim kasbiy ahamiyatli xususiyatlari qanday bo‘lishi kerak degan 

savolga quyidagicha javob beramiz: Rahmdil insoniy munosabatlar, bolalar uchun foydali 

bo‘lish istagi, o‘zini o‘zi qadrlash, hamdardlik, kuchli mas’uliyat, sabr-toqat, bag‘rikenglik, 

stressli vaziyatlarga nisbatan bag‘rikenglik, rivojlanishida muammosi bo‘lgan bolaning 

shaxsiga hurmat hissini o‘zida jamlash kabilardir. Ko‘rishida muammosi bo‘lgan bolalarni 

tarbiyalash va o‘qitish bilan umumta’lim maktablarida tiflopedagog o‘qituvchilar 

shug‘ullanadi. Tiflopedagog o‘qituvchisi inklyuziv ta’lim joriy qilingan tashkilotlarda faoliyat 

yuritishi uchun maxsus (korreksion xonalar, ko‘rishida muammosi bo‘lgan bolalar ta’limi 
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uchun texnik vositalar) sharoitlar yaratilgan bo‘lishi va ko‘rishida muammosi bo‘lgan 

bolalarning ta’limi bilan faqatgina tiflopedagog o‘qituvchi shug‘ullanishi ko‘zda tutilgan.  

Maktablarda inklyuziv ta’lim sinflari va boshlang‘ich tayanch korreksion sinflar 

o‘quvchilarining salohiyatini rivojlantirish maqsadida o‘quvchilar uchun individual o‘quv 

dasturlari ishlab chiqiladi. Inklyuziv ta’lim sinflari va boshlang‘ich tayanch korreksion 

sinflardagi ta’lim-tarbiya jarayonining nazorati ushbu sinf rahbari tomonidan amalga 

oshiriladi. Maxsus pedagoglar inklyuziv ta’lim sinflari va boshlang‘ich tayanch korreksion 

sinflarda hamda maxsus yordam ko‘rsatish xonalarida o‘quvchilar bilan korreksion-pedagogik 

ishlarni olib boruvchi va muvofiqlantiruvchi asosiy mutaxassis hisoblanadi.   

Foydalanilgan adabiyaotlar: 

1.  O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “O‘zbekiston Respublikasi Xalq ta’limi 

tizimini 2030-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasini tasdiqlash to‘g‘risida” gi 2019-yil 29-

apreldagi PF-5712-son Farmoni  

2. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “Alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan 

bolalarga ta’lim-tarbiya berish tizimini yanada takomillashtirish choratadbirlari to‘g‘risida” gi 

2020-yil 13-oktyabrdagi PQ-4860-son qarori. 

3. O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2021-yil 12-oktyabr “Alohida 

ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarga ta’lim berishga oid normativ-huquqiy hujjatlarni tasdiqlash 

to‘g‘risida”gi №-638-sonli qarori.  


